
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 124 DEL  26/09/2023 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 2024-
2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO N. 4/1 
D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME MODIFICATO DAL D.M. MEF DEL 25 LUGLIO 
2023 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  09:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI 
CUI ALL'ALLEGATO N. 4/1 D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME MODIFICATO DAL D.M. MEF 
DEL 25 LUGLIO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE  DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE 2024-2026.  PRINCIPIO  CONTABILE  DELLA 
PROGRAMMAZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO N. 4/1 D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME 
MODIFICATO DAL D.M.  MEF DEL 25 LUGLIO 2023”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 2024-
2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO N. 4/1 
D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI’ COME MODIFICATO DAL D.M. MEF DEL 25 LUGLIO 
2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal  01/01/2015 è entrata in  vigore la nuova contabilità armonizzata di  cui  al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:
- con deliberazione n. 26 del 15/06/2023 ha approvato la Nota di aggiornamento al DUP 2023-

2025;
- con deliberazione n. 27 del 15/06/2023 ha approvato e il bilancio di previsione finanziario 2023- 

2025;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n. 114 del 31/08/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione 
delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili di 
Area/Servizio, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano stesso;

RICHIAMATO il  principio contabile  applicato della  Programmazione di  cui  all'allegato n.  4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, 
che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il  processo del bilancio degli enti 
locali;

TENUTO CONTO che questo Ente non rientra in alcuna casistica particolare per cui applica l’iter 
ordinario di formazione del bilancio previsto al punto 9.3.1. del pc all. 4/1;

CONSIDERATO che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP già approvato, tenuto 
conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono 
emersi elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP 2023/2025;

DATO ATTO però della necessità di  fornire, con l’assistenza del Segretario comunale, appositi 
indirizzi specifici ai Responsabili dei Area/Servizio ed al Responsabile dell’Area Finanziaria per la 
predisposizione  delle  previsioni  di  bilancio,  elaborati  in  coerenza  con  le  linee  strategiche  ed 
operative del  DUP approvato e tenuto conto dello  scenario economico generale e del  quadro 
normativo di riferimento vigente;

RITENUTO pertanto di procedere con l'indicazione dei seguenti indirizzi specifici al fine di avviare il 
nuovo processo di formazione del bilancio, così come previsto dal suddetto Decreto 25 luglio 2023:

Ambito Indirizzo

Imposizione tributaria
Individuazione  delle  possibili  modifiche  alle  aliquote  e  tariffe  dei  tributi  locali  con 
conseguente determinazione del livello di gettito atteso 

Gestione del 
patrimonio

a)  valorizzazione  del  patrimonio  e  miglioramento  dei  livelli  di  redditività,  anche 
attraverso sinergie con soggetti privati;
b)  valutazione e ponderazione delle  esigenze allocative di  spazi  pubblici,  al  fine di  
superare il ricorso a locazioni passive;
c) miglioramento del livello di manutenzione del patrimonio in grado di garantire un 
impiego ottimale delle risorse, anche attraverso il  ricorso a forme gestionali  esterne 
ovvero a forme di volontariato (per il verde).

Servizi a domanda 
individuale

Determinazione del livello di copertura delle spese dei servizi a domanda individuale 
pari o superiore a quello determinato per il corrente anno finanziario 2023

Personale
Individuazione delle risorse da destinare a nuove assunzioni a copertura del turn over o 
ad  incremento  dei  posti,  nonché  delle  risorse  aggiuntive  da  destinare  alla 
contrattazione decentrata

Consumi intermedi
Invarianza ovvero riduzione della spesa per i consumi intermedi, anche attraverso un 
miglioramento della capacità di programmazione del fabbisogno

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 3

copia informatica per consultazione



Acquisizione di lavori, 
beni e servizi

Previa  individuazione  dei  fabbisogni,  ricorso  ad  accordi  quadro  al  fine  di  garantire 
maggiore  flessibilità  in  spesa  in  relazione  alle  risorse  disponibili  e  alle  esigenze 
dell’ente

Mappatura della 
spesa

Indirizzi  da parte  dei  Responsabili  di  Area/Servizio  affinché le spese correnti  siano 
distinte tra:

 obbligatorie  e  discrezionali  (anche  in  relazione  alle  funzioni  fondamentali 
dell’ente)

 spese ricorrenti e non ricorrenti, anche in relazione alle correlate entrate
Ricognizione dei contratti  pluriennali  in essere al fine di determinare la rigidità della  
spesa

Formulazione delle 
proposte di previsioni

L’analisi  diretta  alla  formulazione delle  proposte dovrà essere svolta  attraverso una 
attenta  valutazione  circa  le  reali  capacità  di  impegno  delle  risorse.  Per  questo  le 
previsioni  dovranno  superare  l’approccio  “incrementale”  e/o  il  criterio  della  spesa 
storica bensì prendere a riferimento:

 le somme impegnate nel corso dell’ultimo esercizio chiuso;
 eventuali aumenti degli stanziamenti di spesa dovranno essere giustificati sulla 

base  degli  adeguamenti  prezzi,  dell’aumento  dei  livelli  di  servizi  o  da 
attivazione di nuovi servizi

Investimenti
Prediligere la realizzazione degli investimenti attraverso forme di partenariato pubblico 
privato al fine di evitare l’esborso di denaro pubblico e snellire i tempi di realizzazione 
dell’opera

Oneri indotti dai nuovi 
investimenti

Come già espressamente previsto dall’art. 200, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ogni  
progetto  connesso  alla  realizzazione  di  nuove  opere/interventi  dovrà  essere 
accompagnato dalla quantificazione delle maggiori spese correnti  connesse alla sua 
gestione/manutenzione

Equilibri

In caso di sbilancio tra entrate e spese, dovrà privilegiarsi una politica di contenimento 
delle  spese  discrezionali  non  contrattualizzate.  I  responsabili  sono  chiamati  ad 
individuare le spese “aggredibili” e solo se necessario si valuterà una revisione delle  
aliquote e tariffe dei tributi locali

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Decreto del M.E.F. del 25 luglio 2023;

RITENUTO di ascrivere alla competenza della Giunta Comunale, attese le specifiche competenze 
demandate al  Consiglio Comunale dall’art.  42, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i., l’adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATO il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 289 del 16 novembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 52 del vigente 
“Regolamento degli uffici e dei servizi”;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione, costituente mero atto di indirizzo, non sono richiesti 
i pareri di cui all'art. 49 TUEL;

D E L I B E R A

1) Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento.

2) Di prendere atto che il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 
luglio  2023,  disciplina,  a partire dal bilancio di  previsione 2024-2026,  il  nuovo processo di 
formazione del bilancio di previsione degli enti locali.

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 4

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP già approvato, tenuto 
conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non 
sono emersi elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP 2023/2025.

4) Di  fornire, altresì, con l’assistenza del Segretario comunale, ai Responsabili di Area/Servizio 
ed al Responsabile del Servizio Finanziario appositi indirizzi specifici per la predisposizione 
delle  previsioni  di  bilancio  2024/2026,  elaborati  in  coerenza  con  le  linee  strategiche  ed 
operative del DUP 2023/2025 già approvato e tenuto conto dello scenario economico generale 
e del quadro normativo di riferimento vigente, come segue:

Ambito Indirizzo

Imposizione tributaria
Individuazione  delle  possibili  modifiche  alle  aliquote  e  tariffe  dei  tributi  locali  con 
conseguente determinazione del livello di gettito atteso 

Gestione del 
patrimonio

a)  valorizzazione  del  patrimonio  e  miglioramento  dei  livelli  di  redditività,  anche 
attraverso sinergie con soggetti privati;
b)  valutazione e  ponderazione delle  esigenze allocative  di  spazi  pubblici,  al  fine di 
superare il ricorso a locazioni passive;
c) miglioramento del livello di  manutenzione del patrimonio in grado di garantire un 
impiego ottimale delle risorse, anche attraverso il  ricorso a forme gestionali  esterne 
ovvero a forme di volontariato (per il verde).

Servizi a domanda 
individuale

Determinazione del livello di copertura delle spese dei servizi a domanda individuale 
pari o superiore a quello determinato per il corrente anno finanziario 2023

Personale
Individuazione delle risorse da destinare a nuove assunzioni a copertura del turn over o 
ad  incremento  dei  posti,  nonché  delle  risorse  aggiuntive  da  destinare  alla 
contrattazione decentrata

Consumi intermedi
Invarianza ovvero riduzione della spesa per i consumi intermedi, anche attraverso un 
miglioramento della capacità di programmazione del fabbisogno

Acquisizione di lavori, 
beni e servizi

Previa  individuazione  dei  fabbisogni,  ricorso  ad  accordi  quadro  al  fine  di  garantire 
maggiore  flessibilità  in  spesa  in  relazione  alle  risorse  disponibili  e  alle  esigenze 
dell’ente

Mappatura della 
spesa

Indirizzi  da  parte  dei  Responsabili  di  Area/Servizio  affinché le  spese correnti  siano 
distinte tra:

 obbligatorie  e  discrezionali  (anche  in  relazione  alle  funzioni  fondamentali 
dell’ente) 

 spese ricorrenti e non ricorrenti, anche in relazione alle correlate entrate
Ricognizione dei contratti  pluriennali  in essere al fine di determinare la rigidità della 
spesa

Formulazione delle 
proposte di previsioni

L’analisi  diretta alla  formulazione delle  proposte dovrà essere svolta  attraverso una 
attenta  valutazione  circa  le  reali  capacità  di  impegno  delle  risorse.  Per  questo  le 
previsioni  dovranno  superare  l’approccio  “incrementale”  e/o  il  criterio  della  spesa 
storica bensì prendere a riferimento:

 le somme impegnate nel corso dell’ultimo esercizio chiuso;
 eventuali aumenti degli stanziamenti di spesa dovranno essere giustificati sulla 

base  degli  adeguamenti  prezzi,  dell’aumento  dei  livelli  di  servizi  o  da 
attivazione di nuovi servizi

Investimenti
Prediligere la realizzazione degli investimenti attraverso forme di partenariato pubblico 
privato al fine di evitare l’esborso di denaro pubblico e snellire i tempi di realizzazione 
dell’opera

Oneri indotti dai 
nuovi investimenti

Come già espressamente previsto dall’art. 200, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, ogni  
progetto  connesso  alla  realizzazione  di  nuove  opere/interventi  dovrà  essere 
accompagnato dalla quantificazione delle maggiori spese correnti  connesse alla sua 
gestione/manutenzione

Equilibri

In caso di sbilancio tra entrate e spese, dovrà privilegiarsi una politica di contenimento 
delle  spese  discrezionali  non  contrattualizzate.  I  responsabili  sono  chiamati  ad 
individuare le spese “aggredibili” e solo se necessario si valuterà una revisione delle  
aliquote e tariffe dei tributi locali

5) Di dare atto che tutto il processo di formazione del bilancio di previsione si dovrà concludere 
con l’approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale entro il 31/12 p.v..

6) Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  tutti  i  responsabili  di  area/servizio,  per  gli 
adempimenti di competenza.

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 5

copia informatica per consultazione



7) Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine 
di  consentire  il  rispetto  del  nuovo  iter  amministrativo  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2024/26 come previsto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023.

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 6

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 124 del 26/09/2023 - 7

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1701
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI 
ALL'ALLEGATO N. 4/1 D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME MODIFICATO DAL 
D.M. MEF DEL 25 LUGLIO 2023 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 124 del 26/09/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI 
ALL'ALLEGATO N. 4/1 D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME MODIFICATO 
DAL D.M. MEF DEL 25 LUGLIO 2023 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 124 del 26/09/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026. PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI 
ALL'ALLEGATO N. 4/1 D.LGS. 118/2011 - PUNTO 9.3.1 COSI' COME MODIFICATO 
DAL D.M. MEF DEL 25 LUGLIO 2023 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 26/09/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


